LEI Nº 1152/2017

SÚMULA: Autoriza o Executivo Municipal a realizar concessão administrativa de bem público, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PRANCHITA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE

LEI

ART. 1º: Fica o Executivo Municipal autorizado, nos termos do Artigo 70, Item XIV, da Lei Orgânica, firmar, mediante contrato, Concessão Administrativa de Bem Público, em favor do SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE PRANCHITA, sob regime de concessão o equipamento pertencente ao patrimônio público municipal, dispensada a licitação por haver interesse relevante, o seguinte bem: UM VEÍCULO DE PASSEIO, Marca VW Voiage, Frend, fabricação nacional ano 2009, Modelo 2010, Placa BAC 1325,   motor bi-combustível (gasolina e álcool), potência mínima de 85cv.

§ Único: Fica vedado à concessionária realizar cessão do bem ora cedido a terceiros, sem prévia comunicação e anuência do Executivo Municipal.

ART. 2º: O prazo de que trata a Concessão Administrativa prevista nesta Lei, terá vigência até 30 de dezembro de 2020, tendo início a partir da assinatura do Termo de Concessão Administrativa de Bem Público, podendo ser renovado por igual período a critério das partes, e sem autorização legislativa.

ART. 3º: A concessionária terá como obrigação zelar pela conservação e manutenção do veículo, assumindo ainda toda a responsabilidade civil e criminal que ocorrer o mesmo, assim como os custos com Licenciamento, Seguro, Multas, bem como fazer cumprir o plano de trabalho específico do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Pranchita.

§ Único: A concessionária receberá o veículo mencionado no Artigo 1º desta Lei, mediante assinatura do Termo de Concessão Administrativa de Bem Público, cuja posse e domínio será à título precário.

ART. 4º: Revogadas as disposições em contrário, a presente Lei entrará em vigor a partir de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRANCHITA, EM 23 DE MARÇO DE 2017.

ELOIR NELSON LANGE

Prefeito Municipal